gato in camera prædicta bancario idoneo de bullis expediendis, & juribus ipsius camerae & officialibus Romanae curiæ solvendis assignato, etiam si possessionem non fuerit assignatus, nec assequi forsitan posse confidat. Et nihilominus dilectis filiis custodi cancellariae nostræ, & summis literarum nostrarum, & notariis camerae Apostolicæ in virtute sanctæ obedientiæ districte mandamus, quatenus nullas literas super præmissis expediri permittant, & expeditas minime tradant, nisi eis prius de juramento hujusmodi præstito fides per alterum ex clericis ceremoniarum magistris facta fuerit, sicut hæcenus consuevit erat.

Volimus autem quod hoc præsens nostrum decretum tam promovendos, quam etiam promotos comprehendat, ita ut ipsi promoti teneantur infra mensem a die requisitionis jurare; quod juramentum recipi non debeat, nisi consilio de obligatione bancarii prædicti, aut de alia in eadem camera facta. Pro quorum omnium & singulorum præmissorum efficaci executione venerabili fratri nostro Raphaeli episcopo Ostiensi, ac pro tempore existenti camerario, nec non dilectis filiis præsentibus camerae prænominatis præsentium tenore committimus & mandamus, ut habita fide promotionis alicujus ad aliquam ex dignitatibus antedictis, & neglectu præstationis prædicti juramenti, postquam ad id motus fuerit, contra eum ad declarationem pœnarum prædictarum veluti contra debitores ipsius camerae in ea obligatos procedant: in contrariis facientibus non obstantibus quibuscumque, &c. Datum Rom. xx. decembris MDXVII. pontific. nostri anno v.

Hoc etiam anno Leo ad fovendam sacris præmiis pietatem certas sacrarum precum formulas in Christi ac Deiparæ honorem conceptas, quæ coronæ nomine insignitæ definitoque orationis dominicæ atque angelicæ repetendarum numero distinctæ sunt, apostolica auctoritate confirmavit (b).

Leo, &c. Exponi nobis nuper fecisti, quod Christi fideles maxime ultramontanas partes incolentes magno devotionis spiritu ad officium coronarum ad honorem domini nostri Jesu Christi & beatissimæ virginis Mariæ matris eius edirum persolvendum ducuntur, longèque ampliori eosdem Christiani fideles speratur devotione succendi, si dicto officio Apostolicæ confirmationis robur adicere dignemur. Nos itaque, qui cuncta, per quæ maxime ad divinum amorem Christiani fidelium corda speramus ardentius allici, libenter concedimus, dictum officium inferius annotarum, auctoritate apostolica confirmamus pariter & approbamus, ac omnibus Christiani fidelibus dictum offi-

De anno apud trapezites pro diplomati-bus depenendo.

Formule precum quæ dicuntur corona Jesu Christi.

CXV.

(b) Roder. in bullar. n. 26. & ex eo Quad. to. 8. ann. 1517. n. 36.

CXVI. (a) Jo. Barro. dec. 3. l. 1. c. 4. Eduardi Galvani vaticinia.

officium recitantibus ad honorem domini Jesu ejusque purissimæ matris nostram impartimur benedictionem, non obstantibus constitutionibus & ordinationibus apostolicis, cæterisque contrariis quibuscumque: tenor autem dicti officii talis est. Prima corona domini nostri Jesu Christi, quæ parva dicitur continet quinque pater noster & totidem, Ave Maria, in honorem vulnerum ejusdem Domini nostri: secunda continet triginta & tres, Pater noster, & totidem, Ave Maria, in honorem ætatis Christi, qua in hac vita mortali vixisse creditur: tertia continet quinque psalmos habentes literas in principio, quibus nomen Jesus scribitur ut honorem nominis domini Jesu. Primus psalmus: Jubilate; parvus. Secundus: Exaudiat te Dominus in die tribulationis. Tertius: Salvum me fac Domine quoniam defecit sanctus. Quartus: Uiquequo Domine oblivisceris. Quintus: Sæpe expugnaverunt me; & in fine: In nomine Jesu omne genu flectatur: oratio: Omnipotens sempiternus Deus dirige actus nostros in beneplacito tuo, ut in nomine dilecti Filii tui mereamur bonis operibus abundare. Per Dominum, &c. Prima corona Mariæ virginis continet decem, Ave Maria, ad honorem evangelicarum virtutum ejusdem B. Mariæ: secunda corona continet septuaginta duo, Ave Maria, ad honorem septuaginta duorum annorum quibus pie creditur Virgo in hac vita mortali vixisse: tertia continet quinque psalmos habentes in principio quinque literas, quibus nomen benedictum Maria scribitur: psalmus primus est: Magnificat. Secundus: Ad Dominum cum tribularer. Tertius: Retribue servo tuo. Quartus: In convertendo. Quintus: Ad te levavi oculos meos. In fine: Sub tuum præsidium; versus: Dignare me; oratio: Famulorum tuorum, &c. Datum Roma apud S. Petrum sub annulo piscatoris die xiv. septembris anno Domini MDXVII. pontificatus nostri anno v.

Hoc anno (a) mense junio senio obiit in insula, cui Camaran nomen est, faucibus Erythræi maris objacente Eduardus Galvanus decretus ab Emmanuele ad Abyssinorum Regem orator, qui sacerdotes ad Abyssinos erudiendos adducebat. Is ante obitum Francisco Alvaro sacerdote indicavit mortem Georgii Galvani filii, quam divinitus præcognorat, illum nempe una cum omnibus, qui ipsius navi vehebantur, mari periisse, ipsamque divina misericordia caelos petiisse cum in suscepta pro Dei gloria expeditione obiiisset: addiditque Laurentio Cosmo nonnullisque aliis in insula Daleca a Mauris Ann. Eccl. Tom. XXXI.

capita recisa fuisse, quæ postea vera compta fuere. Floruerat Eduardus literis, & præter historica monumenta hortativam orationem de Jerosolymis recuperandis evertendaque Mecha scripsit, ac plura vaticinia ad id comprobandum congestit, e quibus eliciebat nulla ratione facilius confici rem posse, quam si Lusitani cum Abyssinis vires conjungerent, invaderentque Arabas; parteque alia Christiani occidentales sociatis copiis irrumperent in Syriam ad Jerosolymas Christianæ religioni restituendas, ignaviaque culpam a se depulit, qui in extremo senio legationis ad Abyssinum labores pro tam glorioso opere suscepisset. Simili exhortatione permotus Emmanuel Lusitanæ Rex eundem Eduardum Galvanum anno excurrentis sæculi quinto ad Pontificem, Cæsarem Regemque Francorum clam submiserat, ut eos ad evertendam Mahometicam impietatem concitaret.

Quo etiam anno (b) Didacus Fernandes & Sebastianus Fernandes Lusitani ad sepulchrum S. Thomæ Apostoli ab Armenio Cojo nomine adducti sunt. Patebat ingens locus multarum ædium rudibus dirutarum pyramidum, turrium, columnarum insculpturarum eximio artis lenocinio, pluribus imaginibus, fragmentis insignis denique triste nobilissimæ quondam urbis, cui Meliaporis nomen erat, vestigium. Inter circumjacentes ruinas templum ingens semidirutum videbatur, in quo sacellum tantum stabat more nostro compositum, quod orientem spectabat, inque parietibus intus ac foris tum in reliquo templo plurimæ cruces effectæ conspiciebantur: ibi Saracenum pro vectæ ætatis offenderet, qui amisso oculorum usu illuc advenerat, ut se Apostolo, a quo sibi lumen restitui deposcebat, commendaret: ejus pater atque avus gentiles hoc sacellum curaverant, gentisque ex christianis illius regionis traxerat: interrogatus dixit majorum traditione se accepisse, virum divinum, qui fidem Christianis intulerat, hanc ædem condidisse, atque in ea sepultum, necnon duos ipsius discipulos tum Regem, quem ad Christi cultum traduxerat, ibi jacere, eversoque templo sacellum ob piam in Apostolum observantiam cultum fuisse: iustratum postea aliquot abhinc sæculis a præconibus evangelicis, qui orientem Christianæ fidei dilatandæ causa peragrabant, S. Thomæ templum, ex ipsorum literis jam ante vidimus.

Hoc eodem anno (c) repertæ fuerunt novi orbis terræ, quas legibus expoliatas fugitivi antea indicarant, Francisci Fernan-

Solicitati Pontifex Cæsar & Gallus ad Hierosolymam recuperandam. CXVII. (b) Jo. Barr. dec. 3. l. 7. c. 11. Templum D. Thomæ in Indiis instauratum.

CXVIII. (c) Petr. Mart. dec. 4. c. 1. Gomara 1. 3. c. 2.

nandes & sociorum virtute, qui ex angulo Cuba: occidentali tribus instructis navibus solventes, interque Zephyrum & Austrum sexaginta sex leucas ementi ad terras cultissimas applicuere: In terram, inquit, incidunt amplissimam, descendunt hospitaliter, suscipiuntur ab incolis, quod sit unversa provinciae nomen per nutus & signa interrogant nostri; Jucatan responderunt; quod eorum lingua sonat: Non vos intelligo. Nostri putarunt Jucatan esse provinciae nomen, inde ab hoc eventu immeditato reserit restabique perpetua Jucatanæ hac appellatio: initium tamen ejus vocant Eccampi. Oppidum in litore situm adeunt ingens adeo, ut Cairum illud dixerint a Cairo Ægypti regia, turratas domos, templa magnifica, vias ordine stratas, ac plateas & mundinaria ibi agi commercia repererunt. Lapideæ sunt domus aut ex lateribus & calce arte mira confectæ; ad prima domorum impluvia aut primas habitationes per decem aut duodecim gradus ascenditur. Et

Jucatan provincia & cur ita dicta.

Incolarum mores.

infra: Vestita est est hæc gens non lana, quia pecudes non habent, sed goscampio mille modis & variis fucato coloribus: femina a cingulo ad calum induuntur, velaminibusque diversis caput & pectora tegunt, & pudice cavent ne crus aut pes illis visatur. Tempa frequentant, ad que primarii vias ex propriis domibus sternunt lapidibus, idolorum cultura indulgent: sunt, sed non omnes, recutiti; legibus vivunt & summa fide commerciantur permutando sine pecuniis. Cruces videntur: unde id habeant interrogati per interpretes, dicunt aliqui transisse virum quemdam formosissimum per eos tractus, qui eis id insigne in sui memoriam reliquerit, alii obiisse lucidiorem sole hominem quemdam in eo opificio; certi nihil haberent. Commorati (a) ibi aliquot diebus & Como Majaque regionibus perlustratis in provinciâ Agnavil applicuere, ubi insidiis petiti, suorumque parte sagittis confixa, ad Fernandiam insulam redierunt.

Visæ apud Jucatanos cruces.

(a) Cap. 2.

I. Anno a Christo nato supra millesimum quingentesimum decimo octavo indictione sexta, duo pestiferi homines Selimus nimirum in oriente Armenia, Syria, Ægypti, Arabia, Mauritania spoliis & imperio superbus; in occidente autem Lutherus hæresiarcha Christi sacrorum novus hostis exitium Ecclesiæ interminati sunt; nec deerant malorum præfagia; quippe in Germania e spina dominicæ coronæ facer manavit ruor, ut inferius dicitur: Romæ vero plura contigere, quæ popularium mentes terrore perturbarunt, ut narrat Paris de Grassis (a): In ecclesia S. Augustini imago crucifixi, que posita erat in gremio Dei Patris rotaliter abrasa est (nimirum vi fulminis.) Item simulacrum pueri Jesu in sinu matris fulgure dejectum est, & nunquam repertum. Item crux cum Christo crucifixo in basilica S. Petri nocte de alto columnatu nullo tangente cecidit. Item in campo Sancto cum quispian sacerdos celebraret, & elevata hostia eam, ut fit, super corporali positurus esset, vento prævalente exsufflata est inde, & nusquam amplius reperta fuit, multis id factum stupentibus, & continuc hostiam sacratam querentibus. Et cum ista dicerem Papæ, ipse mihi quasi per risum respondit, omnia hæc naturaliter esse, nam ab octobri usque modo hyems fuit, que fecit officium suum: fulgura & similes casus quotidie videntur non solum Romæ, sed alibi; & quia forte populus rimet de Turco, qui sit venturus in Italiam, scit sua sanctitas nihil rimendum; quoniam ut heri literas habuit ab Imperatore & Rege Hispanie conclusum est de unione principum Christianorum in unum votum faciendâ non solum ad obstandum Turco, sed ad invadendum eum usque in Constantinopolim: quam unionem in primo consistorio declarabit, & legatos aliquos creabit: itaque de processionibus faciendis propter causas a me dictas non esse necessarias nunc: & sic nihil fuit.